02 сентября 2020 года К!! 54-5

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ТЕТЮШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422370 г.Тетюши, ул.Малкина, 39 422370 Тогеш шолоре, Малки н ур, 39

тел. (84373) 2-50-02,2-53-33, факс 2-62-48, e-mail: tatesh@tatar.ru
ОКПО 78702097, ОГРН 1061672000037, ИНН/КПП 16380049781163801001

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
таТЕШ

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Совета Тетюшского муниципального
района от 25.02.2019 К!! 39-8 «Об утверждении Положения о муниципалььай
службе в муниципальном образовании «Тетюшский муниципальный район

Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N2 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики
Татарстан от 25.06.2013 N2 50-ЗРТ «Кодекс Республики Татарстан о
муниципальной службе», Уставом муниципального образования «Тетюшский
муниципальный район Республики Татарстан», Совет Тетюшского
муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Тетюшского муниципального района от
25.02.2019 N2 39-8 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в
муниципальном образовании «Тетюшский муниципальный район Республики
Татарстан» следующие изменения:

1.1. Абзац 3 раздела 1 после слов «Отдел по делам молодежи и спорту
Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района Республики
Татарстан» дополнить словами «, председатель избирательной комиссии
муниципального образования»;

1.2. Пункт 2.1.1 раздела 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования,
которые образуются в соответствии с уставом муниципального образования, с
установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий
органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального
образования или лица, замещающего муниципальную должность.»;

1.3. Пункт 2.1.3 раздела 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.3. При составлении и утверждении штатного расписания ор ана

местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального
образования используются наименования должностей муниципальной службы,
предусмотренные Реестром должностей муниципальной службы в Республике
Татарстан.»;

mailto:tatesh@tatar.ru

1.4. Пункт 3.1.2 раздела 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.2. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению

деятельности органов местного самоуправления, избирательных комиссий
муниципальных образований, не замещают должности муниципальной службы и
не являются муниципальными служащими.»;

1.5. Пункт 3.5.1 раздела 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5.1. В связи с прохождением муниципальной службы муниципальному

служащему запрещается:
1) замещать должность муниципальной службы в случае:
а) избрания или назначения на государственную должность Российской

Федерации либо на государственную должность субъекта Российской Федерации,
а также в случае назначения на должность государственной службы;

б) избрания или назначения на муниципальную должность;
в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе

профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации,
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества
собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое
получено в порядке, установленном статьей 16.1 Кодекса Республики Татарстан о
муниципальной службе;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики
Татарстан», иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц;

4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе
местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального
образования, в которых он замещает должность муниципальной службы либо
которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не
предусмотрено федеральными законами;

5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением
должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц
(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха,
транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные
1)'Ниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со
служебными командировками и с другими официальными мероприятиями,
признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным
служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комиссию
муниципального образования, в которых он замещает должность муниципальной
службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом
Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок,
полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной
командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в
порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской
Федерации;

6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических
лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по
договоренности органа местного самоуправления, избирательной комиссии
муниципального образования с органами местного самоуправления,
избирательными комиссиями других муниципальных образований, а также с
органами государственной власти и органами местного самоуправления
иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими
организациями;

7) использовать в целях, не связанных с исполнением должностных
обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного
обеспечения, другое муниципальное имущество;

8) разглашать или использовать в целях, не связанных с муниципальной
службой, сведения, отнесенные в соответствии с федеральными законами к
сведениям конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие
ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в
средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного
самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования и их
руководителей, если это не входит в его должностные обязанности;

1О) принимать без письменного разрешения Главы Тетюшского
муниципального района Республики Татарстан награды, почетные и специальные
звания (за исключением научных) иностранных государств, международных
организаций, а также политических партий, других общественных объединений и
религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит
взаимодействие с указанными организациями и объединениями;

11) использовать преимущества должностного положения для
предвыборной агитации, а также для агитации по вопросам референдума;

12) использовать свое должностное положение в интересах политических
партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично
выражать отношение к указанным объединениям в качестве муниципального
служащего;

13) создавать в органах местного самоуправления, иных муниципальных
органах структуры политических партий, религиозных и других общественных
объединений (за исключением профессиональных союзов, а также ветеранских и
иных органов общественной самодеятельности) или способствовать созданию
указанных структур;

14) прекращать исполнение должностных обязанностей в целях
урегулирования трудового спора;

15) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории Российской
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено
международным договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации;

16) заниматься без письменного разрешения представителя нанимателя
(работодателя) оплачиваемой деятельностью, финансируемой исключительно за
счет средств иностранных государств, международных и иностранных
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации;

1.6. Дополнить Положение о муниципальной службе в муниципальном
образовании «Тетюшский муниципальный район Республики Татарстан»
разделом 3.5' следующего содержания:

«3.51. Участие муниципального служащего на безвозмездной основе в
управлении некоммерческой организацией

3.5.1' Участие муниципального служащего на безвозмездной основе в
управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении
политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным
органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования,
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общесгвеьной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) (далее в настоящей статье _
некоммерческая организация) осуществляется с разрешения представителя
нанимателя, которое получено впорядке, установленном настоящей статьей.

3.5.2'. Участие муниципального служащего на безвозмездной основе в
управлении некоммерческой организацией не должно приводить к конфликту
интересов или возможности возникновения конфликта интересов.

3.5.3'. Заявление муниципального служащего о разрешении на участие на
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее в
аастоящем разделе - заявление) составляется в письменном виде по форме
согласно приложению 2.1 к Кодексу Республики Татарстан о муниципальной
службе на имя представителя нанимателя муниципального служащего.

3.5.41. Заявление представляется в кадровую службу (должностному лицу,
ответственному за осуществление кадровой работы) органа местного
самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования
(далее в настоящем разделе - кадровая служба) до начала запланированного
участия на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.

3.5.51. Регистрация заявления осуществляется кадровой службой в день его
поступления в журнале регистрации заявлений, который ведется по форме
согласно приложению 2.2 к Кодексу Республики Татарстан о муниципальной
службе. Листы журнала регистрации заявлений должны быть пронумерованы,
прошнурованы и скреплены печатью кадровой службы или органа местного
~амоуправления, избирательной комиссии муниципального образования.

3.5.61. Копия заявления с отметкой о регистрации с указанием даты, номера
регистрации заявления, фамилии, инициалов и должности лица кадровой службы,
зарегистрировавшего данное заявление, выдается муниципальному служащему с
проставлением его подписи в журнале регистрации заявлений.

3.5.71. Кадровая служба осуществляет предварительное рассмотрение
заявления и подготовку на него мотивированного заключения о возможности
либо невозможности участия муниципального служащего на безвозмездной
основе в управлении некоммерческой организацией (далее - мотивированное
заключение). При подготовке мотивированного заключения кадровая служба
может с согласия муниципального служащего, представившего заявление,
проводить с ним собеседование и получать от него письменные пояснения.

3.5.81. Мотивированное заключение должно содержать:
1) анализ полномочий муниципального служащего по принятию решений

по кадровым, организационно-техническим, финансовым, материально-
техническим или иным вопросам в отношении некоммерческой организации, в
том числе решений, связанных с выдачей разрешений на осуществление данной
некоммерческой организацией определенного вида деятельности и (или)
отдельных действий;

2) анализ возможности возникновения у муниципального служащего
конфликта интересов в случае его участия на безвозмездной основе в управлении;
некоммерческой организацией.

3.5.91. Заявление и мотивированное заключение в течение семи рабочих
дней после регистрации заявления направляются представителю нанимателя.

3.5.101. По результатам рассмотрения заявления и мотивированного
заключения представитель нанимателя выносит одно из следующих решений:

1) разрешить муниципальному служащему участие на безвозмездной основе
в управлении некоммерческой организацией;

2) не разрешить муниципальному служащему участие на безвозмездной
основе в управлении некоммерческой организацией;

3) направить заявление и мотивированное заключение на рассмотрение
образованной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной
комиссии муниципального образования комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию
конфликтов интересов на предмет наличия либо отсутствия возможности
возникновения у муниципального служащего конфликта интересов в случае его
участия на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.

3.5.111. Основанием для принятия решения, предусмотренного пунктом 2
части 1О настоящей статьи, является наличие возможности возникновения у

муниципального служащего конфликта интересов в случае его
безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.

3.5.12\. В случае, предусмотренном пунктом 3 части 3.5.10\
раздела, комиссия по соблюдению требований к служебному
муниципальных служащих и урегулированию конфликтов

участия на

настоящего
поведению
интересов

рассматривает заявление и мотивированное заключение в течение семи дней со
дня их направления представителем нанимателя в указанную комиссию. По
результатам рассмотрения заявления и мотивированного заключения комиссия по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию конфликтов интересов принимает решение о наличии либо об
отсутствии возможности возникновения у муниципального служащего конфликта
интересов в случае его участия на безвозмездной основе в управлении
некоммерческой организацией.

3.5.13\. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения,
предусмотренного частью 3.5.12\ настоящего раздела, представитель нанимателя
принимает решение разрешить либо не разрешить муниципальному служащему
участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.

3.5.14\. Кадровая служба в течение трех рабочих дней со дня принятия
представителем нанимателя одного из решений, предусмотренных пунктами 1 и 2
части 3.5.10\ либо частью 3.5.13\ настоящей статьи, уведомляет муниципального
служащего о принятом представителем нанимателя решении в письменной форме
с проставлением подписи муниципального служащего в журнале регистрации
заявлений либо направляет муниципальному служащему информацию о принято м
представителем нанимателя решении посредством почтовой связи с
уведомлением о вручении и отметкой об этом в журнале регистрации заявлений.

3.5.15\. Заявление, мотивированное заключение и иные материалы,
связанные с рассмотрением заявления (при их наличии), приобщаются к личному
делу муниципального служащего.».

1.7. В пункте 3.8.14 раздела 3.8 словосочетание «иного дисциплинарного
взыскания» заменить словосочетанием «иной меры ответственности»;

1.8. В подпункте 6 пункта 4.1.3 раздела 4.1 слова "страховое свидетельство
обязательного пенсионного страхования" заменить словами "документ,
подтверждающий регистрацию в системе индивидуального
(персонифицированного) учета";

1.9. Пункт 6.2.2 раздела 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2.2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в

связи с ликвидацией органа местного самоуправления, избирательной комиссии
муниципального образования либо сокращением штата работников органа
местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального
образования муниципальному служащему предоставляются гарантии,
установленные трудовым законодательством для работников в случае их
увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата
работников организации.»;

1.10. В пункте 6.3.6 раздела 6.3 слова "а продолжительность стажа и
ежемесячные выплаты учитываются в аналогичных значениях, установленных
муниципальному служащему при определении размера пенсии за выслугу лет в
соответствии с Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе"
заменить словами "а ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный
чин учитывается в значении, определенном нормативным правовым актом
Кабинета Министров Республики Татарстан, устанавливающим нормативы
формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих в Республике
Татарстан" ;

1.11. Пункт 8.4.2 раздела 8.4 изложить в следующей редакции:
«8.4.2. Личное дело муниципального служащего хранится в течение 1О лет.

При увольнении муниципального служащего с муниципальной службы его
личное дело хранится в архиве органа местного самоуправления, избирательной
комиссии муниципального образования по последнему месту муниципальной
службы.»;

1.12. Пункт 8.4.3 раздела 8.4 изложить в следующей редакции:
«8.4.3. При ликвидации органа местного самоуправления, избирательной

комиссии муниципального образования, в которых муниципальный служащий
замещал должность муниципальной службы, его личное дело передается на
хранение в орган местного самоуправления, избирательную комиссию
муниципального образования, которым переданы функции ликвидированных
органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального
образования, или их правопреемникам.».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Тетюшского
муниципального района и на «Официальном портале право вой информации
Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU).
. 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
Главы Тетюшского муниципального района Е.г. Куркова.

Глава Тетюшекого

РзХ, Сафиуллов

	Page 1
	Images
	Image 1

	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Images
	Image 1